Sklo, světlo, prostor

BcA. Martin Jašontek

Diplomová práce
2021

ABSTRAKT

Cílem této práce je zachytit jev terminální balistiky a přetvořit jej v umělecký objekt

Teoretická část mapuje vývoj kontextového vnímání armády a užití zbraní v umění.

Praktická část popisuje způsob výroby tavené plastiky zaznamenávající terminální balistiku

a aspekty s ní spojené.
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ABSTRACT

The target of this work is capture phenomenom of the therminal ballistic and transform it

into an art object.

The Teoretical part is mapping context perception of guns and military in art.

The Practical par describing working process of mould melted glass, capturing therminal

ballistic and aspect related to it.

Keywords: glass, mould melted glass, gun, militarism, ballistics
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ÚVOD

Co začalo v dětství jako hraní si na vojáky a záliba v kreslení, přerostlo do podoby, jakou

v této práci představím. Zbraně a vojenství mě fascinovaly od dětství, jak svou mechanikou

a symbolikou, tak i historickým zakořeněním v kultuře a způsobem vyobrazování.

Touto prací chci pomoci vytvořit komunikační most, který spojuje různé názorové a

umělecké směry, které s vojenstvím a zbraněmi souvisí. Chci touto prací ukázat střelcům

úlohu umělců ve vojenské historii a zároveň objasnit názorový posun v tom, jak a proč jsou

dnes zbraně ve společnosti vnímány.

V žádném případě zde nechci propagovat zbraně jako útočný nástroj, nýbrž jako stroj –

prodlouženou ruku člověka, která ho pomohla dostat tam kde v současnosti je.

Cílem této práce není obhajovat jejich držení, či podporovat zákaz jejich držení.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZBRAŇ

Zbraň z pohledu trestního práva nemusí být nutně pistole nebo nůž. Zbraní může být cokoli,

co útočník použije k překonání odporu. K tomuto účelu může sloužit de-facto cokoliv od

kuchyňského nože po automobil.

„Trestný čin je spáchán se zbraní, jestliže pachatel nebo s jeho vědomím některý ze

spolupachatelů užije zbraně k útoku, k překonání nebo zamezení odporu anebo jestliže ji

k tomu účelu má u sebe; zbraní se rozumí, pokud z jednotlivého ustanovení trestního

zákona nevyplývá něco jiného, cokoli, čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším.“1

Rozdíl mezi střelnou a palnou zbraní

Pro začátek začněme tím, co mají oba pojmy společné. Je jím princip předání kinetické

energie, potřebné k dopravení projektilu k cíli a jeho poškození nebo zničení. V čem se

naopak liší, je samotným způsobem iniciace a předání oné kinetické energie projektilu, který

chceme vystřelit. V současné době se stále vyvíjí nové principy střelby. Jedním z nich je

také elektromagnetický princip.

1.1.1 Střelná zbraň

Střelnou zbraní je zařízení, které využívá naakumulované mechanické energie, mezi nimiž

je například: luk, kuše, prak, katapult, balista, nebo trebuchet. Nejstarší střelnou zbraní je

prak, jehož výroba a užívání je doložena až do neolitu (8 000 – 5 000 př.n.l.). Jeho vznik se

ale odhaduje už v mladším paleolitu (50 000 – 10 000 př.n.l.). Je také stěžejní součástí

biblického příběhu o Davidu a Goliášovi, kde slouží jako obranná zbraň, která zastaví

nepřátelské nájezdníky. Díky dostřelu vyrovnává šance slabšího soupeře. Do kategorie

střelné zbraně rovněž spadají i zbraně vzduchové a plynové, například: vzduchovka, nebo

foukačka.

1.1.2 Palná zbraň

Palnou zbraní je zařízení využívající chemické reakce zápalky a tlaků plynů vzniknutých při

spálení zápalné směsi. Akumulací spalin/plynu v malém prostoru komory dojde k vytlačení

projektilu směrem nejmenšího odporu (hlavní zbraně). U starších druhů palných zbraní byl

1 Trestní zákoník č.40/2009 Sb. § 118 Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40
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jako výmetná látka používán černý střelný prach. V současnosti se v moderních zbraních

používá prach bezdýmný.

„Palná zbraň – zbraň, u které je funkce odvozena od okamžitého uvolnění chemické

energie. Za palnou zbraň se považuje také předmět, který lze uschopnit k vystřelování

hromadné nebo jednotné střely nebo jiného projektilu působením okamžitého uvolnění

chemické energie“2

1.1.3 Černý střelný prach

Historie jeho vzniku sahá do Číny v 7.-9. století, především jako náplň petard a primitivních

raket. Běžné složení černého střelného prachu: 75 % KNO3, 10 % síry a 15 % dřevěného

uhlí. Množství hustého dýmu po výstřelu ze zbraní na černý střelný prach mělo také za

následek zpestření barevnosti vojenských uniforem, neboť po střelbě byl na bojišti tak hustý

dým, že by se jednotlivé oddíly nedokázaly navzájem vidět, natož rozeznat jde-li o nepřítele.

Okolnosti tak daly např. britským Redcoats (rudokabátníkům) jejich typickou barvu. Tento

trend se začal v druhé polovině 19. století obracet, především díky přechodu na bezdýmný

střelný prach a zdokonalení přesnosti střelby.

1.1.4 Bezdýmný střelný prach

U moderních zbraní se využívá více druhů výmetné složky/střelného prachu. V případě

prvních bezdýmných výmetných složek šlo o spojení střelné bavlny a nitroglycerinu. Na

jeho vzniku a vylepšení se podílel i švédský vynálezce Alfred Nobel, který si ho nechal roku

1887 patentovat pod názvem ballistil. Dnes se používá modifikovaná verze pod názvem

Kordit.

2 Příloha č. 1 k zákonu č. 119/2002 Sb. Část 1. odstavec 2. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-

119#prilohy

https://cs.wikipedia.org/wiki/Dusi%C4%8Dnan_draseln%C3%BD
https://cs.wikipedia.org/wiki/S%C3%ADra
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99ev%C4%9Bn%C3%A9_uhl%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C5%99ev%C4%9Bn%C3%A9_uhl%C3%AD
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2 HISTORIE PALNÝCH ZBRANÍ

Vznik palných zbraní je svázán s vynálezem černého střelného prachu. Počátky palných

zbraní sahají do Číny, kde byl zprvu černý střelný prach používán jako náplň min a bomb.

Nejstaršími palnými zbraněmi jsou čínské raketomety. Tyto raketomety měly podobu oštěpů

s výbušnou náloží, nebo také dřevěných kazet hromadně vystřelujících šípy. První palné

zbraně ve smyslu pušek, jak je dnes známe, měly primitivní podobu i princip zapalování.

Vzhledem připomínaly kovovou trubku na dřevěné tyči a zapalovaly se pomocí

rozžhaveného doutnáku nebo jiného materiálu.

Počátky zbraní v Evropě

Ve 14. století se dostaly do Evropy a díky jejich rozšíření došlo k postupnému vymýcení

rytířů coby dominantní bojové síly na bitevním poli. Postupně se s rozvojem technologií

palných zbraní změnila i bojová taktika. Za průkopníky v oblasti používání palných zbraní

na evropských bojištích byli považováni husité, jejichž taktika spočívala ve statických

opevněných pozicích (vozové hradby). Husité ve velké míře používali primitivní palné

zbraně zvané píšťaly. Co chybělo tehdejším zbraním do přesnosti, doháněl psychologický

efekt na nepřítele, a především na jejich koně, kteří nebyli zvyklí na hluk a zápach spalin při

výstřelu a plašili se. Míru využití palných zbraní v českých zemích dokazuje i fakt, že

anglické slovo „pistol“ pochází právě z husitské píšťaly3 a slovo howitzer z houfnice4.

Součástí vývoje palných zbraní je vynález děla a vznik profesionálního dělostřelectva. Díky

technické převaze v podobě děl střílejících koule s plochou dráhou letu byla roku 1453

Osmanskou říší dobyta Konstantinopol. Tento moment vešel do učebnic dějepisu jako zlom

v evropské historii. Příchod dělostřelectva na světová bojiště změnil rovněž i podobu

obranných systému pevností a měst.

3 Titz, Karel (1922). Ohlasy husitského válečnictví v Evropě. Československý vědecký ústav vojenský
4 The Concise Oxford English Dictionary (4 ed.). 1956. pp. Howitzer
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Obrázek 1 Střelba z ručního kanonu 1405


[…]


kotoučem. V případě složitějších tvarů, kde není přístup do všech míst bruskou možný, se

použije tzv. chemického leštění. Leští se pomocí kyseliny fluorovodíkové (HF). Je potřeba

dodat, že čím je čas po který kyselina na sklo působí delší, může v případně dojít k nechtěné

ztrátě reliéfu ve skle a zaoblení hran.

5.1.1 Chlazení skla a chladicí křivka

Chlazení je nejkritičtější částí procesu výroby skleněné plastiky. Při chlazení skla dochází

k postupnému uvolňování vnitřního napětí, které má v případě špatného vychlazení za

následek prasknutí objektu. Vznik vnitřního napětí má souvislost s teplotní roztažností

materiálu a faktu, že sklo je špatný vodič tepla, a proto dochází k horšímu vyrovnání teplot.

Vnitřní napětí rozdělujeme na dva druhy: Přechodné a trvalé.

Přechodné napětí existuje v objektu pouze po dobu, kdy je vystaven rozdílu teplot a zaniká

s ním. Přechodné napětí dále dělíme na tahové a tlakové. Dojde-li k příliš rychlému

chladnutí skla, může překročit mez pevnosti v tahu a způsobit lom.26

Trvalé napětí vzniká na základě deformací ve hmotě skla. Příčinou deformací je teplotní

spád. Ačkoliv teplotní spád po ukončení chlazení zmizí, ve výrobku zůstává trvalé pnutí. Při

chladnutí výrobku dochází vlivem materiálového smršťování k tlakovému pnutí na povrchu

a tahovému uvnitř výrobku. V místech, kde byl výrobek nejteplejší vzniká pnutí tahové a

v nejchladnějších místech pnutí tlakové. Tahové pnutí snižuje konečnou pevnost výrobku a

může dojít k jeho prasknutí.

Vzniku nebezpečného pnutí předcházíme prodloužením času chladnutí a zmírněním poklesu

teplot v čase. Míru vnitřního napětí můžeme změřit pomocí polarometru.

26 ROŠKA Radim, Technologie výroby skla 2, Modernizace výuky nově zřízeného ateliéru designu

Skla, S.26-27
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6 VÝROBA

Při přípravě realizace této diplomové práce jsem se opíral o znalosti nabyté při výrobě práce

bakalářské, ve které jsem s terminální balistikou rovněž pracoval. Jako cíl posloužil blok

sochařské hlíny. Aby byl vzniklý objekt co možná nejdelší, bylo mým prvním cílem zadržet

co možná největší množství dopadové energie střely a udržet střelu po nejdelší možnou dobu

v cíli. Nejpragmatičtějším rozhodnutím bylo naddimenzování bloku, takže oproti 50 kg (při

bakalářské práci) dosahoval celkové hmotnosti okolo 90 kg. Při této váze bloku jsem se ocitl

na logistické hraně, rozhodl jsem se tedy, že dutinu odleji na místě střelby. Tím jsem předešel

možnému poškození dutiny při transportu.

6.1.1 Střelba

Střelecká část proběhla na venkovní střelnici ve Skalici u České Lípy. Díky pomoci mých

přátel z tamního střeleckého klubu jsem mohl na střelnici nerušeně pracovat, aniž bych nějak

omezoval její provoz. Hliněný blok jsem formoval až na místě střelby.

Ke střelbě byla použita československá útočná puška vz.58 s nábojem 7,62x39 mm.

Obrázek 33 Průběh střelby
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6.1.2 Odlití dutiny a výroba formy

K odlití dutiny jsem použil elektrikářskou sádru. Díky předešlým zkušenostem jsem věděl,

že při zpomalování kulky dochází k razantnímu zmenšování dutiny, musel jsem při

odstraňování hlíny postupovat velmi opatrně, aby se koncová část příliš neponičila. Při

odstraňování hlíny jsem na zadním konci bloku objevil zdeformovanou střelu. Střela

částečně trčela ven z bloku, čímž jsem si jist, že se mi podařilo dosáhnout maximálního

rozměru (v případě této střely).

Kvůli specifickému tvaru objektu, nelze sádrový odlitek přímo zaformovat, jelikož by

nešel z formy vyjmout. Proto byl odlit do lukoprenu, aby tak vznikla flexibilní forma pro

odlití voskové kopie.

Voskový model je zalit do sádropískové směsi, forma je vyztužena kovovým pletivem.

Vosk poté z formy odpařováním vyteče a zanechá po sobě přesnou dutinu.

Obrázek 34 Odlitý průlet
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Obrázek 35 Výroba lukoprenové a sádrové formy
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6.1.3 Vytavení a instalace

Po utavení byl objekt zbaven zbytků sádry a opticky sjednocen pomocí kyseliny

fluorovodíkové.

Při instalaci jsem chtěl zachovat éteričnost objektu a také jeho co možná nepřirozenější

podobu. Rozhodl jsem se proto, že objekt bude zavěšen v horizontální poloze na ocelových

lanech. Tím bude docíleno odhmotnění objektu a jeho distancováním od země, čímž by měl

více působit jako průlet zachycený v čase.

Obrázek 36 Zkouška zavěšení na sádrovém modelu

Obrázek 37 Utavený neopracovaný objekt
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ZÁVĚR

Když jsem začal pracovat s terminální balistikou, byla to sázka do loterie. Vzhledem

k velkému množství proměnných není výsledek dopředu na 100 % predikovatelný. Myslím

však, že díky předchozím zkušenostem se mi podařilo vytvořit nejlepší možné podmínky

pro zachycení tohoto jevu.

V případě teoretické části doufám, že se mi podařilo objasnit a zmapovat historický vývoj

umění ovlivněný armádou a přispět tak k vzájemnému pochopení těchto dvou názorových

polarit.

Doufám, že tato práce není mou poslední, ve které balistický efekt využívám a že čtenáři i

pozorovateli pomůže rozšířit úhel pohledu na zbraně a umění.
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