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Martin Jašontek zcela přirozeně pokračuje v tématu , které začal zpracovávat již ve své
bakalářské práci. Vojenské technologie, kamufláž, střelné zbraně jsou jeho tématem i v jeho
diplomové práci. V teoretické části se zabývá typy střelných zbraní a jejich vývojem, popisuje
kamuflážní techniky používané v různých obdobích a zmiňuje roli výtvarných umělců při této
činnosti. Vojenské kamufláži se věnuje kniha Kamufláž Tomáše Chorého čerstvě vydaná
Univerzitou Palackého v Olomouci, kterou jsem bohužel nenašel v přehledu použitých zdrojů.
Zajímavou částí je Kapitola Trench art, která se věnuje lidovému zpracování válečného
odpadu, například nábojnic. Martin Jašontek široce zpracoval kapitoly věnované symbolice
zbraní v moderním umění. Symbolice se věnuje jak teritoriálně, tak také časově. Kapitoly
obsahují přehled různého vyobrazení zbraní a použití jejich obrazů jako národních nebo
politických symbolů. Pro mě je nejzajímavější částí diplomové práce ta část, věnující se
umělcům, kteří zbraně využívají ve svých dílech. Jašontek naznačil zajímavou otázku, jestli
může být design zbraně „dobrý“ , když slouží k výrově předmětu určeného k destrukci a
zabíjení. Vždy při použití zbraní nebo jejich obrazů je nutné jasně stanovit morální hledisko
jejich používání, aby nedošlo ke špatné interpretaci uměleckého díla. Tato zajímavá a
myšlenka by si zasloužila trochu větší prostor a rozpracování, protože jde o zásadní otázku
designéra, zdá navrhovat i „zlé“ věci. Odpovědět si musí samozřejmě každý tvůrce sám. Jsem
rád, že se Martin Jašontek jednoznačně a negativně vymezuje vůči zbraním jako nástroji
zabíjení a páchání násilí.
Z přehledu vybraných umělců si každý uvědomí jak častým motivem uměleckého díla jsou
zbraně a jejich použití. Dílo Davida Černého Růžový tank, o které diplomant píše, se stalo
symbolem svobodného vyjádření politického názoru v době těsně po roce 1989, což v té době
nebylo samozřejmostí. Zbraně jsou v dějinách lidstva úzce spojeny s politikou a proto je nutné
k nim zachovávat kritický pohled i když jsou částo designově dokonalé.

Praktická část diplomové práce Martina Jašontka se odborně zabývá balistikou jako oborem
zaměřeným na interakci mezi letícím předmětem a překážkou. Diplomant přehledně popisuje
v několika kapitolách obor velmi vzdálený výtvarnému umění a proto jsou jeho informace zde
cenné. Dozvíme se vztahy mezi přírodními silami a jsem zpět u výtvarného umění. Martin
použil energii výbuchu a střely pro vytvoření své plastiky podobně jako u své bakalářské
práce. Martinova „socha“ je modelována jinak, než lidskou rukou. Jeho „sochu“ vytvořily
zákony terminální balistiky. Vystřelená kulka uvízla v bloku hlíny a její energie zformovala

prostor uvnitř. Dutinu, která touto metodou vznikla, chce Martin Jašontek ukázat nám
ostatním. K tomuto účelu mu dokonale posloužilo sklo a jeho průhlednost. Proces, který trvá
zlomek vteřiny je zakonzervován do skla na věčnost. Student objevil a ukázal agresivní
podstatu skla, kdy každý střep je možné považovat za zbraň. Diplomant využil zkušenosti
získané při podobném procesu střelby do bloku hlíny. Důležitou součástí praktické části je
performativní složka - střelba, kterou realizoval autor.

Prostřelené bloky hlíny zaformoval a přeměnil na tavenou plastiku. Výsledné dílo je zajímavé,
protože ukazuje zastavený fyzikální proces, zastavenou energii přetavenou do skloviny.
Považuji za zajímavé využití kinetické energie k „modelování“ díla a myslím, že práce
Martina Jašontka má potenciál rozvinout techniku toto sochařské zpracování hmoty do
většího celku, například použitím různých střelných zbraní. Mohla by tak vzniknout zajímavá
série plastik.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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